教务通知〔2023〕16 号

关于编制发布教学院部 2022-2023 学年

本科教学质量报告的通知

各学院（部）：

为贯彻《深化新时代教育评价改革总体方案》和《普通高等

学校教育教学工作审核评估实施方案（2021-2025 年）》精神，进

一步完善我校自我评估制度，健全教学质量保障体系，深入推进

校院两级管理体制改革，突出学院办学主体地位，切实提高本科

人才培养质量，现将 2022-2023 学年二级学院（部）本科教学质

量报告有关事项通知如下：

一、编制内容

质量报告应紧紧围绕本科人才培养工作核心，既要反映高等

教育人才培养的共性，又要充分反映各学院（部）自身的优势与

特色，展现学院（部）本科教学的新思路、新举措、新成果。

报告中应包含本科教育基本情况、年度本科教学工作的政策

措施、专业建设、课程建设、实践教学、质量保障体系和特色发

展等方面内容。报告要客观反映学院（部）实际情况，紧扣本科

教学工作，强化学生主体地位，突出教学改革亮点，准确把握存

在的问题，全面展示学院（部）本科教学现状。报告中应适当穿

插图表、图片、照片等说明材料，字数一般不超过 1.5万字。

本科教学质量报告应重点体现以下内容：

1.学院（部）概况。包括学院（部）基本情况，系（教研室）

的设置和发展规划、标志性成果等。

2.本科教育基本情况。包括本科人才培养目标及服务面向、

本科专业设置情况，各类全日制在校学生情况及本科生所占比例，

本科生源质量情况等。

3.师资与教学条件。描述学院（部）师资队伍数量及结构情

况、生师比、本科生主讲教师情况、教授承担本科课程情况，青

年教师培养情况，教学经费投入及使用情况，教学行政用房、资

料室图书、教学仪器设备、信息资源及其应用情况等。

4.教学建设与改革。揭示教学过程各主要方面和关键环节，

包括专业建设、课程建设、教材建设、教学改革、产教融合共建

情况等。

5.专业培养能力（分专业撰写）。展示本科专业培养能力和

发展水平，专业特色与优势，存在问题及拟采取的对策等。本部

分应客观反映专业教学基本状态，结合《普通高等学校本科专业

类教学质量国家标准》和各类专业认证要求，全面审视专业人才

培养现状，作出科学的分析与诊断。包括专业培养目标、教学条

件、人才培养等情况，特别是人才培养目标定位和社会人才需求

适应性，培养方案特点，教学资源，开设课程门数及选修课、实

验课开设情况，课堂教学规模，实践教学及实习实训基地，毕业

设计（论文）情况，立德树人落实机制，学风建设以及创新创业

教育等。

6.质量保障体系。阐述学院（部）人才培养中心地位落实情

况、院（部）领导班子研究本科教学工作情况、出台的相关政策

措施，教学质量保障体系建设、日常监控及运行情况，本科教学

基本状态分析，开展专业评估、专业认证情况等。

7.学生学习效果。呈现学生学习满意度、学生科研情况、学

生参与竞赛情况、学生转专业情况、应届本科生毕业情况、学位

授予情况、攻读研究生情况、就业情况、社会用人单位对毕业生

评价、毕业生成就等。

8.特色发展。总结学院（部）在本科教育教学工作中的特色

和经验。

9.需要解决的问题。针对影响教学质量的突出问题，分析主

要原因，提出解决问题的措施及建议。

二、编制要求

1.教学质量报告是各学院（部）对上一年度教育教学状况的

全面总结，是学院（部）教学改革与建设成果的具体呈现，也是

健全校院两级教育质量评估制度、完善信息公开制度的一项重要

工作。各学院（部）应高度重视本科教学质量报告的编制工作，

以编制发布质量报告为契机，主动开展本科教学工作的自我检查

与自我评估，持续改进教学工作，健全学院（部）质量保障体系，

不断增强社会责任意识，提高教育教学质量和人才培养质量。

2.教学质量报告要在全面反映情况的基础上，紧扣本科教学

工作，着重阐述学院（部）在本科教育教学方面所做的重点工作，

展现学院（部）的教学改革亮点、成就和经验；要用客观数据和

具体事例向社会公众展现学院（部）本科教学质量与状况，并据

此做出科学的分析与评价；应注重反映学生学习效果和教学资源

使用效率的情况。报告中应体现相应的支撑数据。

3.财务信息、科研情况、仪器设备及图书信息按自然年度统

计（2022 年），只需描述本学院（部）资源情况；教学信息（教

师、学生、专业、课程等）按学年度统计（2022-2023学年）。不

在统计区间的信息及成果无需赘述。报告应充分运用图片、图表

等表现形式，增强可读性。

三、材料提交

请各学院（部）于 2023 年 9 月 15 日前将质量报告纸质稿

（支撑数据附表应与质量报告正文装订在一起）送交教务处评

估科（综合楼 903室），电子稿（word 格式正文+excel格式附

表）发至 hngcxypgk@126.com。

电子版材料标题命名要求：

XX 学院（部）+2022-2023 学年本科教学质量报告.doc

XX 学院（部）+2022-2023 学年本科教学质量报告支撑数据

表.xls

四、材料发布

各学院（部）的质量报告经学校初审、学院党政联席会复审

定稿后在学院（部）门户网站发布。

五、其他事项

1.撰写部门包括：各学生学院、马克思主义学院、体育教学

部、创新创业学院、工程训练中心。

2.各学生学院在撰写时可根据实际情况拟订标题，但应涵盖

编制要求的基本内容；理学院（公共数理教学中心）、外语学院

（公共外语教学中心）、计算机学院（公共计算机教学中心）、艺

术设计学院（公共艺术教育中心）除上述内容外，还应对本部门

所承担的全校性公共课程开展情况以单独篇幅予以阐述；马克思

主义学院、体育教学部、创新创业学院、工程训练中心等公共教

学单位选取适用的内容撰写即可。

附件 1：XX 学院（部）本科教学质量报告模板

附件 2：XX 学院（部）本科教学质量报告支撑数据表模板

教务处（评估督导处）

2023 年 6 月